
1

La presente deliberazione viene affissa il 22/12/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 356 del 21/12/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI SERVIZI IGIENICI DEL LICEO

SCIENTIFICO “G. RUMMO” – VIA S. COLOMBA – BENEVENTO. ESAME ed

APPROVAZIONE PROGETTO di FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA - CUP:

B22B23000190004

L'anno duemilaventitré, il giorno ventuno del mese dicembre alle ore 17:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica, redatto dal geom. Antonio Sateriale,
dipendente dell’Ente, relativo ai lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI SERVIZI
IGIENICI DEL LICEO SCIENTIFICO “G. RUMMO” – VIA S. COLOMBA – BENEVENTO”,
dell’importo complessivo di € 120.000,00, ripartito come da quadro economico contenuto in premessa
nella allegata proposta di deliberazione.

2. di DARE ATTO che la spesa suindicata è prevista nel bilancio pluriennale 2023/2025 – annualità 2023,
da finanziare con fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

3. di PRENDERE ATTO che il progetto di fattibilità tecnico-economica di cui sopra si compone degli
elaborati progettuali indicati in premessa nella allegata proposta di deliberazione.

4. di DARE MANDATO al Dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzione di
mettere in atto tutte le ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento ivi compreso
l'impegno di spesa.

5. di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs
267/2000.



3

OGGETTO:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI SERVIZI

IGIENICI DEL LICEO SCIENTIFICO “G. RUMMO” – VIA S.

COLOMBA – BENEVENTO. ESAME ed APPROVAZIONE

PROGETTO di FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA - CUP:

B22B23000190004

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PREMESSO che:
 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 19 del 29-06-2023, è stato approvato il documento unico di

programmazione (DUP) 2023-2025 contenente, tra l'altro, il Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025;

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 del 27-11-2023 è stata approvata la variazione in
via d’urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi
2, 3, 4 e 5, del TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al programma Triennale
2023/2025, all’Elenco annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione definitivo 2023;

 nel programma annuale delle opere pubbliche 2023/2025, è compreso l’intervento di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI SERVIZI IGIENICI DEL LICEO SCIENTIFICO “G.
RUMMO” – VIA S. COLOMBA – BENEVENTO” per l’importo di € 120.000,00, individuato con CUI
L. 920027706232023-00127;

- con determinazione del Dirigente Settore 5 Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica, n. 2006 del 10-10-
2023, veniva nominato il geom. Cosimo Calabrese, dipendente di ruolo dell’Ente, Responsabile Unico
del Procedimento;

- il geom. Antonio Sateriale, dipendente dell’Ente, ha redatto il progetto di fattibilità tecnico-economica
per l’esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI SERVIZI IGIENICI DEL
LICEO SCIENTIFICO “G. RUMMO” – VIA S. COLOMBA – BENEVENTO”, costituito dai seguenti
elaborati:

 Relazione illustrativa;
 Elaborati grafici;
 Computo metrico estimativo e Q.E.;
 Elenco prezzi unitari;
 Stima incidenza manodopera;
 Stima incidenza sicurezza;
 Foglio di patti e condizioni;
 Piano di sicurezza e di coordinamento;

- il progetto de quo è stato sottoposto alla procedura di verifica ex art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 i cui esiti
sono riportati nel verbale sottoscritto dal Responsabile del Procedimento;

VISTO:

- il citato progetto nel quale si evidenzia una spesa complessiva di € 120.000,00 così ripartita:

VOCI DI COSTO IMPORTI



4

PREVISTI

A. LAVORI € 102.000,00
B. oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.500,00

Sommano A+B € 104.500,00
C. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
PER:  
C.1 Incentivi di cui all'articolo 45 del D.Lgs. 36/2023 € 2.090,00
C.2 I.V.A. lavori 10% € 10.450,00
C.3 contribuzione ANAC € 35,00
C.4 Imprevisti di cui all'art. 5, c. 2), ALLEGATO I.7, del D.Lgs.
36/2023 € 1.640,00
C.5 Rimborsi a fattura per oneri di discarica € 1.285,00

Sommano € 15.500,00
Totale € 120.000,00

- l'art. 41, comma 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento, a conclusione dell’attività svolta ai sensi dell’art. 42 del
codice e secondo le indicazioni dell’allegato I.7, ha ritenuto il progetto in predicato verificato con esito
positivo;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Tanto premesso, visto, dato atto e rilevato il Dirigente del Settore,

PROPONE di DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica, redatto dal geom. Antonio Sateriale,
dipendente dell’Ente, relativo ai lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI SERVIZI
IGIENICI DEL LICEO SCIENTIFICO “G. RUMMO” – VIA S. COLOMBA – BENEVENTO”,
dell’importo complessivo di € 120.000,00, ripartito come da quadro economico in premessa.

di DARE ATTO che la spesa suindicata è prevista nel bilancio pluriennale 2023/2025 – annualità 2023, da
finanziare con fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

di PRENDERE ATTO che il progetto di fattibilità tecnico-economica di cui sopra si compone degli
elaborati progettuali elencati in premessa.

di DARE MANDATO al Dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzione di mettere in

atto tutte le ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento ivi compreso l'impegno di spesa.

di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs
267/2000.

Benevento, lì 18/12/2023



5

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica

f.to Arch. Fioravante Carmine Di Donato
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Salvatore Minicozzi



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 45 del 18/12/2023
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 19/12/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 356 del 21/12/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 21/12/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


